
D.R.A.  n°  47/AIII DRP                                         del   23/02/2021 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

  

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I  P E R S O N A L E  B I L A N C I O  

T R A S P A R E N Z A  C O M U N I C A Z I O N E  E  C O N T R A T T I  

 

                                  I L  D I R I G E N T E   

 

 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 ed in particolare il punto 8.13.b dell’allegato 4/2; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della L.R. n. 

21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 20/01/2021 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione 

per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento Tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente 

della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo l’incarico di 

Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, Comunicazione, Trasparenza e Contratti 

con decorrenza 01/08/2019; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito Regolamento 

Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 

comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati 

mediante Programmi Operativi pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da 

un'autorità da essi designata; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 286 del 7 agosto 2013 “Piano di Azione e Coesione (PAC) – 

Nuove Azioni a gestione regionale e Misure Anticicliche – Adempimenti ex delibera CIPE n, 113 del 26 

ottobre 2012” emanata con D.P. n. 8/SGR dell’8 novembre 2013, registrato alla Corte dei conti il 12 

dicembre 2013, reg. n. 1, foglio n. 75; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 257 del 22 settembre 2014 “Piano di Azione e Coesione (PAC) 

Salvaguardia. Nuove Azioni a gestione regionale e Misure Anticicliche. Sistema di Gestione, Monitoraggio 

e Controllo (SI.GE.CO.) Adozione – Piano di Azione e Coesione (PAC) Salvaguardia. Azione 7.1.1 – 

Integrazione” emanata con D.P. n.03/Segr. Giunta del 24.09.2014, registrato alla Corte dei conti il 23 

ottobre 2014, reg. n.1, foglio n. 119;  

VISTO il D.D.G. di accertamento n. 159 del 12/05/2014 con il quale è stata accertata, per l’esercizio finanziario 2013, 

sul Capitolo 5005 - Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del Piano di Salvaguardia di progetti 

avviati sul Programma Operativo (P.O.) Fesr Sicilia 2007-2013 - Piano di Azione e delle "Misure 

Anticicliche" (Strumenti diretti per impresa e lavoro) - Piano di Azione e Coesione (PAC) la somma di € 

397.000.000,00; 



 

2 

 

VISTO il DRA di accertamento n. 101 del 30/03/2018 con il quale è stata accertata per l’esercizio finanziario 2018 

sul Capitolo 5005 - Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del Piano di Salvaguardia di progetti 

avviati sul Programma Operativo (P.O.) Fesr Sicilia 2007-2013 - Piano di Azione e delle "Misure 

Anticicliche" (Strumenti diretti per impresa e lavoro) - Piano di Azione e Coesione (PAC) la somma di € 

325.222,21;   

VISTO il DRA di accertamento n. 111 del 05/04/2018 con il quale è stata accertata per l’esercizio finanziario 2018 

sul Capitolo 5005 - Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del Piano di Salvaguardia di progetti 

avviati sul Programma Operativo (P.O.) Fesr Sicilia 2007-2013 - Piano di Azione e delle "Misure 

Anticicliche" (Strumenti diretti per impresa e lavoro) - Piano di Azione e Coesione (PAC) la somma di € 

238.000,00;   

VISTO il DRA di accertamento n. 318 del 26/06/2018 con il quale è stata accertata per l’esercizio finanziario 2018 

sul Capitolo 5005 - Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del Piano di Salvaguardia di progetti 

avviati sul Programma Operativo (P.O.) Fesr Sicilia 2007-2013 - Piano di Azione e delle "Misure 

Anticicliche" (Strumenti diretti per impresa e lavoro) - Piano di Azione e Coesione (PAC) la somma di € 

21.000.000,00;   

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 204 del 10/08/2015 con la quale è stato approvato il riaccertamento 

straordinario dei residui attivi; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 198 del 30/05/2016 con la quale è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi per l’esercizio 2015; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 171 del 21/04/2017 con la quale è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi per l’esercizio 2016; 

VISTE le deliberazioni di Giunta regionale n. 186 del 28/04/2018 e n. 288 del 31/07/2018 con le quali è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi per l’esercizio 2017; 

VISTE le deliberazioni di Giunta regionale n. 195 del 16/05/2019 e n. 279 del 08/08/2019 con le quali è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi per l’esercizio 2018; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 324 del 23/07/2020 con la quale è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi per l’esercizio 2019; 

VISTA  la scheda di riaccertamento n. 92/2015 relativa al Capitolo di entrata 5005 – Decreto Accertamento n. 159 

del 12/05/2014 dalla quale si evince un residuo attivo mantenuto pari ad € 20.000.000,00; 

 VISTA la scheda di riaccertamento n. 92/2016 relativa al Capitolo di entrata 5005 – Decreto Accertamento n. 159 

del 12/05/2014 dalla quale si evince un residuo attivo mantenuto pari ad € 24.816.000,00; 

VISTA  la scheda di riaccertamento n. 5/2018 relativa al Capitolo di entrata 5005 – Decreto Accertamento n. 111 

del 05/04/2018 dalla quale si evince un residuo attivo mantenuto pari ad € 236.872,65; 

VISTA  la scheda di riaccertamento n. 73/2018 relativa al Capitolo di entrata 5005 – Decreto Accertamento n. 308 

del 26/06/2018 dalla quale si evince un residuo attivo mantenuto pari ad € 13.822.437,82; 

VISTA  la scheda di riaccertamento n. 18/2019 relativa al Capitolo di entrata 5005 – Decreto Accertamento n. 318 

del 26/06/2018 dalla quale si evince un residuo attivo mantenuto pari ad € 3.455.857,69 e un residuo 

reimputato all’esercizio 2020 pari ad € 3.620.132,89; 

VISTA  la scheda di riaccertamento n. 4/2018 relativa al Capitolo di entrata 5005 – Decreto Accertamento n. 101 

del 30/03/2018 dalla quale si evince un residuo attivo mantenuto pari ad € 321.259,48; 

VISTA la nota prot. 1075 del 09/04/2020 con la quale l’Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla 

Commissione Europea ha comunicato di avere inoltrato, giusta nota prot. 1029 del 03/04/2020, la richiesta 

di rimborso sul PAC Sicilia 2007/2013 per l’importo complessivo di € 96.517.513,99; 

VISTO  il DRS n. 391 del 23/04/2020 con il quale l’Istituto Cassiere della Regione Siciliana è stato autorizzato ad 

emettere la quietanza di entrata modello 121 T per l’esercizio finanziario 2020 per, fra gli altri, il capitolo 

di entrata 5004 e per l’importo di € 10.960.996,69; 

VISTA la quietanza n. 33421 del 04/05/2020 per l’importo di € 54.127.0288,07 in c.competenza; 

VISTA la nota prot. n. 8434 del 09/07/2020 con la quale è stato richiesto al Dipartimento Bilancio di autorizzare 

l’Ufficio Provinciale di Cassa Regionale di Palermo ad effettuare la rettifica della quietanza n. 33421 del 

04/05/2020 da c.competenza a c.residui; 

VISTA la quietanza n. 33421 del 21/07/2020 per l’importo di € 54.127.0288,07 in c.residui;  

VISTA la quietanza n. 33422 del 21/04/2020 per l’importo di € 6.827,29 in c.residui;  

VISTA la nota prot. n. 16644 del 21/12/2020 con la quale è stato richiesto al Dipartimento Bilancio di autorizzare 

l’Ufficio Provinciale di Cassa Regionale di Palermo ad effettuare la rettifica della quietanza n. 33421 del 

04/05/2020 da c.residui a c.competenza per la sola somma di € 3.298.447,53; 

VISTA la nota prot. n. 16463 del 17/12/2020 con la quale è stata richiesta al Dipartimento Bilancio di autorizzare 

l’Ufficio Provinciale di Cassa Regionale di Palermo ad effettuare la rettifica delle quietanza n. 33422 del 

05/03/2019 di € 6.827,29 dal capitolo 7011 al capitolo 5005 in c/residui esercizio finanziario 2020; 



 

3 

 

VISTA la quietanza n. 108211 del 23/12/2020 per l’importo di € 50.828.580,54 in c.residui;  

VISTA la quietanza n. 108212 del 23/12/2020 per l’importo di € 3.298.447,53 in c.competenza;  

VISTA la quietanza n. 33422 del 07/01/2021 per l’importo di € 6.827,29 in c.residui;  

RITENUTO necessario, pertanto, procedere alla rilevazione della riscossione e del versamento della somma 

complessiva di € 54.133.855,36 della quale la quota di € 3.298.447,53 in conto competenza e quella di € 

50.835.407,83 in conto residui come rappresentato nella sotto riportata tabella nella quale sono indicati i 

decreti di accertamento di riferimento di ogni scheda di residui attivi formata a seguito dei Riaccertamenti 

Straordinario e Ordinari susseguitisi fino alla data odierna: 

 

DRA ACCERTAMENT
O 

 RESIDUO 2019  
 

RESIDUO 2020 
 RISCOSSO 

RESIDUI  
RISCOSSO 

COMPETENZA  N DATA 

111 05/04/2018 5/2018    236.872,65        162.683,73    

318 26/06/2018 73/2018 13.822.437,82   13.822.437,82    

318 26/06/2018 18/2019 3.455.857,69      3.455.857,69    

318 26/06/2018 18/2019 3.620.132,89  3.620.132,89   3.298.447,53  

101 30/03/2018 4/2018 321.259,48            97.500,76    

159 12/05/2014 92/2015 20.000.000,00   20.000.000,00    

159 12/05/2014 92/2016 24.816.000,00   13.296.927,83    

        3.620.132,89   50.835.407,83      3.298.447,53  

  

DECRETA 

 

ART.1)  Per l’esercizio finanziario 2020, per il capo e il capitolo di entrata 5005 - “Assegnazioni dello Stato per la 

realizzazione delle "Nuove Azioni" (Altre Azioni a Gestione regionale) - Piano di Azione e Coesione 

(PAC)” sono riscosse e versate le somme sotto indicate: 

  

 

Capo Capitolo Previsione  Atti e 

fattispecie di 

accertament

o e di 

riscossione 

Somme 

precedente

mente 

accertate                                    

(Euro) 

 

somme riscosse e 

versate da 

contabilizzare in 

conto competenza 

(Euro) 

somme riscosse e 

versate da 

contabilizzare in 

conto residui 

(Euro) 

12 5005    € 3.298.447,53 € 50.835.407,83 
 

ART.2) Il presente decreto è adottato in regime di esercizio provvisorio ai sensi delle disposizioni di cui all’allegato 

4/2 del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. ed in particolare del punto 8.13.b. 

 

ART.3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto di competenza, 

nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21. 

 

Palermo, lì 23/02/2021                                                                                                
      

                                                                                                                       IL DIRIGENTE DELL’AREA 

                                              Ing. E. Patricolo 


		2021-02-23T11:44:07+0100
	EUGENIO PATRICOLO




